Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Островянская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

31.08.2021 №  168

О создании школьного спортивного клуба

В целях активизации физкультурно - оздоровительной работы,
вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом,
развития и популяризации школьного спорта,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Создать школьный спортивный клуб «Юниор »(далее-ШСК)
с 01.09.2021 года.
2.Общее руководство деятельностью ШСК возложить на заместителя
директора по ВР Кузину Ирину Геннадьевну.
3. Кузиной И.Г. организовать работу спортивного клуба, совместно с
учителями физической культуры, педагогами дополнительного образования
по нескольким видам спорта: волейбол, баскетбол, футбол, теннис, шахматы,
стрельба.
4. Утвердить и ввести в действие Положение о школьном спортивном клубе
(Приложение № 1).
5. Утвердить План спортивно-массовых мероприятий на 2021-2022 учебный
год. (Приложение №2).
6. Утвердить расписание работы спортивных секций в ШСК. (Приложение
№3)
7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по
воспитательной работе Кузину И.Г.

А '

i
Директор школы cafe

С приказом ознакомлены:
Кузина И.Г. ■;ч£о

зйЗГ-
Копий Е.П.

Приложение № 1
от 31.08.2021 № 168

Положение
о школьном спортивном клубе

1. Общие положения
1.1 .Положение о Школьном спортивном клубе (далее -  ШСК) разработано в
соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;
-Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и
спорте в Российской Федерации»;
-Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.03.2020
№117 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности школьных
спортивных клубов (в том числе в виде общественных
объединений), не являющихся юридическими лицами»;
-другими нормативно-правовыми актами, регламентирующими
деятельность школьных спортивных клубов.

2. Цель и задачи Школьного спортивного клуба
2.1. ШСК создается и осуществляет свою деятельность в целях вовлечения
обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и
популяризации школьного спорта.
2.2. Задачи ШСК:
- вовлечение обучающихся и других участников образовательного процесса
в систематические занятия физической культурой и спортом, формирование
у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья;
- организация физкультурно-оздоровительной работы с обучающимися;
- участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди
образовательных организаций;
- развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни;
- организация спортивно-массовой работы с обучающимися:

3. Создание и виды деятельности спортивного клуба
3.1. ШСК создается, реорганизуется и ликвидируется Приказом директора
МБОУ Островянской СОШ.
3.2. В целях реализации основных задач ШСК осуществляет:
- организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных
мероприятий;
- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья
обучающихся, социальную активность посредством занятий физической
культурой и спортом;

- привлечение обучающихся к участию и проведению массовых
физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий;
- формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их
участия в соревнованиях разного уровня;
- пропаганду основных идей физической культуры, спорта, здорового образа
жизни;
- поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в
физкультурно-спортивной работе;
- информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных
и оздоровительных мероприятиях в МБОУ Островянской СОШ .
3.3. ШСК осуществляет свою деятельность в течение всего учебного года, в
соответствии с утвержденным расписанием занятий при реализации
дополнительных образовательных программ, организации внеучебного
времени обучающихся и создания наиболее благоприятного режима для их
обучения.
3.4. Утверждение расписания занятий осуществляется с учетом пожеланий
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся и возрастных особенностей обучающихся с учетом состояния
их здоровья.
3.5. Расписание занятий утверждается приказом директора школы.

4. Управление деятельностью
4.1. Общее руководство деятельностью ШСК осуществляет заместитель
директора по воспитательной работе , назначаемый и освобождаемый
приказом директора школы.
4.2. Непосредственное проведение занятий в ШСК осуществляется
учителями физической культуры, педагогами дополнительного образования .

5. Организация работы
5.1. Работа ШСК ведется в соответствии с утвержденным приказом
директора школы и планом работы.
План работы ШСК ежегодно готовится руководителем ШСК с учетом
требований основных и дополнительных образовательных
программ, планов внеурочной деятельности, запросов обучающихся,
родителей (законных представителей) обучающихся по организации
физкультурно-спортивной работы, а также с учетом календарных планов
иных физкультурно- спортивных мероприятий. План работы на учебный год
предоставляется на утверждение директору до начала учебного года не
позднее 01 сентября.
5.2. Формы организации работы ШСК , методы и средства выбираются
лицами, осуществляющими непосредственное проведение
занятий, в соответствии со спецификой основных направлений деятельности
ШСК с учетом возраста обучающихся и состояния их здоровья.
5.3. Основными формами работы ШСК являются занятия в секциях, группах
и командах, комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня физической и
спортивно-технической подготовленности, а также состояния здоровья
обучающихся.

5.4. Занятия в ШСК осуществляются в порядке и на условиях,
определяемых законодательством в сфере образования в части реализации
основных и дополнительных образовательных программ, в том числе
программ внеурочной деятельности, а также локальными нормативными
актами МБОУ Островянской СОШ.
5.5. К занятиям в ШСК допускаются обучающиеся 1-11 классов.
5.6. В ШСК при наличии необходимых материально-технических условий и
средств, а также согласия администрации школы в целях охраны и
укрепления здоровья могут заниматься педагогические работники совместно
с обучающимися.
5.7. Занятия проводятся в соответствии с утвержденными образовательными
программами согласно расписанию.

6. Взаимодействие
6.1. ШСК в своей работе взаимодействует с физкультурно-
оздоровительными организациями, спортивными клубами образовательных
организаций, центрами тестирования по выполнению нормативов испытаний
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (далее -  комплекс ГТО),
физкультурно-спортивными клубами и их объединениями, основная
деятельность которых направлена на реализацию ВФСК ГТО и иными
органами и организациями в целях вовлечения обучающихся в занятия
физической культуры и спортом, развития и популяризации школьного
спорта.
6.2. ШСК взаимодействует с обучающимися по вопросам, связанным с
деятельностью клуба.

7. Порядок обеспечения деятельности
7.1. МБОУ Островянская СОШ создает необходимые условия для
функционирования ШСК , в том числе осуществляет необходимое
материально-техническое обеспечение деятельности ШСК .

8. Контроль и ответственность
8.1. Контроль за деятельностью ШСК осуществляет директор школы.
8.2. Ответственность за организацию работы ШСК , обеспечение
безопасности объектов физической культуры и спорта, физкультурно
спортивного оборудования и инвентаря, используемых в работе ШСК несет
заместитель директора по воспитательной работе.

Приложение №2
от 31.08.2021 № 168

План
спортивно-массовых мероприятий

на 2021-2022 учебный год

Цель работы:
повышение массовости занятий школьниками физической культурой и

спортом для вовлечения их в систематический процесс физического и
спортивного совершенствования;

удовлетворение потребности обучающихся ОУ и их родителей
(законных представителей) в более широком спектре предоставляемых им
физкультурно-спортивных услуг;
Задачи:

1. реализации образовательных программ дополнительного образования
детей физкультурно-спортивной направленности;
2. вовлечение обучающихся в систематические занятия физической
культурой и спортом;
3. проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и
соревнований;
4. комплектование и подготовка команд обучающихся по различным
видам спорта для участия в муниципальных соревнованиях;
5. организация различных форм активного спортивно-оздоровительного
отдыха обучающихся;
6. пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных
ценностей физической культуры и спорта;
7. создание нормативно-правовой базы.

Направление
деятельности Содержание деятельности Срок

Ответственн
ые за
исполнение

О р га н и за ц и о н н а я  деят ел ън ост ь

Работа с
кадрами ШСК

- обеспечение ШСК
педагогическими кадрами;
- анализ педагогического
состава ШСК;

Август-
сентябрь
2021 г

директор
школы

Планирование и
организация
деятельности
ШСК

- составление и утверждение
планов работы ШСК на 2021-
2022 уч. год (план работы ШСК,
план спортивно массовых
мероприятий);
- составление расписания

работы ШСК (общее
расписание, индивидуальное
расписание педагогов

Август-
сентябрь
2021 г

заместитель
директора по

ВР

ШСК);

Создание
Совета клуба

- разъяснительная работа с
ученическими коллективами
школы, коллективами
спортивных секций;

Август-
сентябрь
2021 г

педагоги

ШСК

М ет о д и ч еск а я  дея т ел ьн о ст ь
Разработка,
согласование
программ
дополнительног
о образования
детей
физкультурно
спортивной
направленности

- анализ программ ДО;
- выявление круга интересов
учащихся ОУ;
- согласование программ ДО

В течение
года

заместитель
директора по
ВР

Проведение
методических
мероприятий с
целью обмена
опытом

- участие в семинарах, круглых
столах и других формах обмена
опытом .

В течение
учебного
года по
плану

Руководитель
ШСК,
педагоги ДО

Участие в
конкурсах
разного уровня

- поиск интересных вариантов
конкурсной деятельности;
- подготовка к соревнованиям,
состязаниям;
- непосредственное участие в
соревнованиях;
- подведение итогов.

В теч. уч.
года по
плану
учреждений,
проводящих
конкурсы, и
годовому
плану ОУ

Руководитель
ШСК, педаго
ги ДО ШСК

С вязь с о б р а зо ва т ел ьн ы м и , дос
а д м и н и ст р а т и вн ы м и  у ч р еж д ен и я м и  р а й о н а

у го в ы м и  и
со ц и а л ьн о е  п а р т н ер ст во )

Связь со
школами
района

- обмен информацией с
сотрудниками других ОУ,
работающих в рамках
физкультурно-спортивной
направленности;
- проведение совместных
мероприятий.

В течение
учебного
года

Руководитель
ШСК, педаго
ги ДО ШСК

Связь с адми
нистративными
учреждениями
района, осу
ществляющими
координационн
ую функцию

- предоставление и согласование
планов работы ШСК и отчетов о
деятельности ШСК;

В течение
учебного
года по
плану
контролирую
щих
учреждений

Руководитель
ШСК.

О сущ ест вл ен и е  к о н т р о л я  н ад  р а б о т о й  Ш С К
Контроль
ведения
отчетной
документации

- проверка планов специалистов;
- проверка ведения журналов
педагогами ДО.

В течение
учебного
года по
плану

Руководитель
ШСК.

Контроль
посещения
занятий ДО
детьми, контро
ль
наполняемости
групп

- посещение занятий педагогов с
целью контроля;
- проверка отчетной
документации разного уровня с
целью отслеживания движения
детей в группах.

В течение
учебного
года по
плану
контроля

Руководитель
ШСК.

Контроль над
соблюдением
графика работы
педагогов ДО

- посещение занятий;
- проверка отчетной
документации разного уровня с
целью отслеживания движения
детей в группах.

В течение
учебного
года по
плану
контроля

Руководитель
ШСК

Контроль над
выполнением
программ ДО,
анализ
результативное
ти процесса
дополнительног
о образования

- посещение занятий;
- проверка отчетной
документации;
- анализ отчетных мероприятий,
организованных педагогами ДО.

В течение
учебного
года по
плану
контроля

Руководитель
ШСК

Ф и зк ул ьт ур н о -о зд о р о ви т ел ьн а я  и сп о р т и вн о  м а ссо ва я  р а б о т а

Проведение
спортивных
праздников

- подготовка спортивно-мас
совых мероприятий (разработка
сценариев и плана подготовки);
- обеспечение участия учащихся
в спортивно-массовых
мероприятиях;
- проведения мероприятия;'
- анализ мероприятия.

В течение
учебного
года

Руководитель
ШСК,
педагоги ДО
ШСК

Проведение
спортивных
соревнований,
спартакиад
школьного
уровня

- составление плана проведения
спортивных соревнований;
- комплектование команд для
участия в спортивных
соревнованиях;
- работа с командами по
подготовке к
соревнованиям;
- разработка графика
соревнований команд;

проведение соревнований

В течение
учебного
года

Руководитель
ШСК,
педагоги ДО
ШСК

- подведение итогов.

Календарь
соревнований
Спартакиады
школьников

- комплектование команд для
участия в спортивных
соревнованиях;
- работа с командами по

подготовке к
соревнованиям;
- участие в
соревнованиях;
- подведение итогов.

В течение
учебного
года

Руководитель
ШСК,
педагоги ДО
ШСК

Приложение №3
от 31.08.2021 № 168

Расписание
работы спортивных секций в школьном спортивном клубе

в 2021-2022 учебном году

Н а и м ен о в а н и е Р ук ов од и тел ь Д ен ь

п р оведен и я

В рем я

п р ов еден и я

Ш ахм аты К овалева  Н .Г . П он едельн и к 16.00-17 .00

Ф утбол П р о к о п ен к о  И .В. С реда 1 8 .0 0 -  19.00

Н астол ь н ы й  тен н и с П рокоп ен ко  И .В . С реда 19.00- 20.00

В ол ей бол П рокоп ен ко  И .В , П он едельн и к 18.00- 19.00

М етк и й  стрелок П р о к о п ен к о  И .В. П ятница 1 9 .0 0 -  20.00

Б аск етбол Б очковская  Т .А . Ч етверг 1 7 .0 0 -  18.00